ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÍ MINH

Số:        /KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Minh, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nhà nước về đo lường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

sử dụng phương tiện đo nhóm 2; lượng của hàng đóng gói sẵn năm 2026

trên địa bàn xã Chí Minh

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11/11/2011;

Căn cứ Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường;

Căn cứ Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy

định về hoạt động kiểm tra chuyên ngành;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Khoa học và Công nghệ: số 28/2013/TT-

BKHCN ngày 17/12/2013 quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; số

10/2022/TT-BKHCN ngày 28/7/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số

28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; số

03/2024/TT-BKHCN ngày 15/4/2024 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 đã được sửa đổi,

bổ sung bởi Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ; số 24/2013/TT-BKHCN ngày 30/9/2013 quy định về hoạt

động kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường; số

21/2014/TT-BKHCN ngày 15/7/2014 quy định về đo lường đối với lượng của hàng

đóng gói sẵn;

Căn cứ Quyết định số 137/2025/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Sở Khoa

học và Công nghệ thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 28/2020/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của Chủ tịch

UBND thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước

về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên

địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 156/QĐ-SKHCN ngày 26/4/2025 của Sở Khoa học

và Công nghệ về điều chỉnh Kế hoạch kiểm tra năm 2025,

UBND xã Chí Minh xây dựng kế hoạch kiểm tra nhà nước về đo lường tại

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng phương tiện đo nhóm 2; lượng của hàng

đóng gói sẵn trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Mẫu 2:

2

- Tăng cường việc quản lý nhà nước về đo lường, đề xuất các biện pháp

quản lý phương tiện đo nhóm 2 trong sản xuất, trên thị trường (kinh doanh),

trong sử dụng; lượng của hàng đóng gói sẵn một cách hiệu quả, góp phần đảm

bảo đo lường trong mua bán, thanh toán.

- Ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng các phương tiện

đo nhóm 2; lượng của hàng đóng gói sẵn không đảm bảo yêu cầu về kỹ thuật, đo

lường theo qui định.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về đo

lường và xử lý các hành vi vi phạm theo qui định của Pháp luật.

2. Đối tượng kiểm tra

- Phương tiện đo nhóm 2 trong sản xuất, trên thị trường (kinh doanh),

trong sử dụng.

- Lượng của hàng đóng gói sẵn.

3. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra phương tiện đo nhóm 2 trên thị trường, trong sử dụng: Sự phù

hợp của phương tiện đo với quy định về phê duyệt mẫu, kiểm định theo quy

định; sự phù hợp của phương tiện đo với quy định về thể hiện yêu cầu kỹ thuật

đo lường cơ bản trên phương tiện đo hoặc trên nhãn hàng hóa, tài liệu kèm theo;

sự phù hợp của phương tiện đo với điều kiện về vận chuyển, bảo quản, lưu giữ;

sự phù hợp của phương tiện đo với yêu cầu kỹ thuật đo lường.

- Kiểm tra phương tiện đo nhóm 2 trong sản xuất: Hồ sơ phê duyệt mẫu

(đối với phương tiện đo phải phê duyệt mẫu theo quy định); Việc ghi nhãn; thể

hiện ký hiệu phê duyệt mẫu; tài liệu hướng dẫn sử dụng, bảo quản, vận chuyển

và các tài liệu khác đi kèm phương tiện đo; Sự phù hợp của phương tiện đo với

yêu cầu đo lường.

- Kiểm tra lượng của hàng đóng gói sẵn: Sự phù hợp lượng của hàng

đóng gói sẵn với yêu cầu kỹ thuật, đo lường: về ghi lượng của hàng đóng gói sẵn

trên nhãn hàng hoá; về giá trị trung bình (Xtb); về số đơn vị hàng đóng gói sẵn

không phù hợp.

4. Cơ sở được kiểm tra, địa bàn kiểm tra (có danh sách kèm theo)

5. Hình thức kiểm tra

    Kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt.

6. Phương thức kiểm tra

    Đoàn kiểm tra.

7. Thời gian kiểm tra

   Từ 02/5/2026 đến 30/5/2026.

8. Dự kiến thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, Trưởng đoàn.

3

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Phó Trưởng đoàn.

- Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Thành viên.

- Đại diện Phòng Kinh tế xã, Thành viên.

- Cán bộ Công an xã, Thành viên.

- Trưởng thôn (nơi có đơn vị được kiểm tra), Thành viên.

- Mời cán bộ Chi cục quản lý tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thành phố

tham gia hỗ trợ, tư vấn công tác kiểm tra của xã.

9. Kinh phí tổ chức thực hiện kiểm tra (dự kiến)

- Dự trù kinh phí: 35.000.000đ (Ba mươi lăm triệu đồng chẵn)

- Nguồn kinh phí: Kinh phí chi thường xuyên cho công tác KHCN năm

2026 của UBND xã Chí Minh.

- Thanh toán trên cơ sở thực chi theo quy định.

10. Tổ chức thực hiện

- Phòng Văn hoá - Xã hội xã: Chủ trì, tổ chức thực hiện Kế hoạch, thực

hiện các nghiệp vụ kiểm tra về đo lường theo quy định; Tổng hợp số liệu; xây

dựng báo cáo kết quả đợt kiểm tra  (khi có yêu cầu).

- Đề nghị Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Hải Phòng: Hướng

dẫn và hỗ trợ tài liệu, dụng cụ lấy mẫu và máy đo nhanh phục vụ kiểm tra. Tư

vấn, hướng dẫn xử lý các trường hợp vi phạm quy định về phương tiện đo, hàng

đóng gói sẵn.

- Phòng Kinh tế xã: Phối hợp cùng Đoàn kiểm tra trong quá trình kiểm

tra, đối chiếu thông tin hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở; tham mưu

đề xuất xử lý khi phát hiện sai phạm về đo lường, khối lượng hàng đóng gói sẵn.

Hướng dẫn các hộ, cơ sở kinh doanh khắc phục tồn tại, cam kết không tái phạm.

- Công an xã: Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình kiểm tra;

hỗ trợ xác minh thông tin liên quan đến tổ chức, cá nhân được kiểm tra khi cần

thiết. Xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có dấu hiệu gian lận

trong hoạt động đo lường, kinh doanh hàng hóa.

- Trưởng thôn: Phối hợp, thông báo trước cho cơ sở trên địa bàn về kế

hoạch kiểm tra; tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

Theo dõi, đôn đốc cơ sở chấp hành kết luận kiểm tra và khắc phục các tồn tại,

sai phạm (nếu có).

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng phương tiện đo và hàng đóng

gói sẵn: Có trách nhiệm phối hợp, cung cấp hồ sơ, tài liệu, phương tiện đo, hàng

hóa khi Đoàn kiểm tra yêu cầu; nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật

về đo lường, ghi nhãn, lượng hàng đóng gói sẵn. Chủ động khắc phục các sai

phạm, thiếu sót (nếu có) sau khi kiểm tra.

4

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra nhà nước về đo lường tại các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, sử dụng phương tiện đo nhóm 2; lượng của hàng đóng gói sẵn năm 2026

trên địa bàn xã Chí Minh. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc

hoặc có phát sinh các vấn đề khác đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời

lãnh đạo UBND xã chỉ đạo giai quyết./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN (để b/c);

- Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng Hải Phòng;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Phòng: KT, VHXH xã;

- CA xã;

- Trưởng thôn;

- Cơ sở kiểm tra;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

Phụ lục

DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ KIỂM TRA NHÀ NƯỚC VỀ ĐO LƯỜNG

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      /11/2025 của UBND xã Chí Minh)

TT Tên cơ sở Địa chỉ, điện thoại

Thời gian

dự kiến

kiểm tra

Ghi chú

1  Hộ kinh doanh Phạm Thị

Loan

Thôn Thanh Kỳ, Xã Chí

Minh, Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

2  Hộ kinh doanh Thực

phẩm Bảo Minh

Thôn Thanh Kỳ, Xã Chí

Minh, Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

3  Các hộ kinh doanh trong

chợ Cầu Bến

Thôn Thanh Kỳ, xã Chí

Minh, thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

4  Công ty cổ phần nông

nghiệp thế hệ mới

Thôn Thanh Kỳ, xã Chí

Minh, thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

5  Hộ kinh doanh Phan Văn

Học

Thôn An Định, Xã Chí

Minh, Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

6  Công ty TNHH MTV Giang

Nam HD

Thôn Trại Vực, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

7  Công ty TNHH MTV vật tư

và dịch vụ Quang Tân

Thôn Trại Vực, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

8  Hộ kinh doanh Nguyễn

Thị Dinh

Thôn Kim Xuyên, Xã Chí

Minh, Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

9  Hộ kinh doanh Nguyễn

Thị Nhu

Thôn Nhân Lý, Xã Chí

Minh, Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

10  Công ty TNHH MTV

thương mại và xây dựng

Thắng Vinh CMC

Thôn Làng Vực, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

11  Công ty TNHH MTV

thương mại Trung Hải

Thôn Làng Vực, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

12  Công ty TNHH TM Tuấn

Phong KT

Thôn Kim Xuyên, xã Chí

Minh, thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

13  Công ty TNHH thương mại

dịch vụ xuất nhập khẩu

Khang Thịnh Việt Nam

Kim Đới, xã Chí Minh, thành

phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

14  Hộ kinh doanh Trần Văn

Tiến

Thôn Tây An, Xã Chí Minh,

Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

15  Hộ kinh doanh Phùng Thôn Tây An, Xã Chí Minh, 02/5/2026 -

2

Văn Tên Thành phố Hải Phòng 30/5/2026

16  Công ty TNHH một thành

viên dịch vụ thương mại

556

Khu Tây An, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

17  Công ty TNHH thương mại

và dịch vụ vận tải Hồng

Thái

Khu Tây An, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

18  Hộ kinh doanh Nguyễn

Tuấn Anh

Thôn La Giang, Xã Chí

Minh, Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

19  Hộ kinh doanh Phạm Thị

Mai

Thôn La Giang, Xã Chí

Minh, Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

20  Công ty TNHH MTV Đức

Hoan

Thôn La Giang, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

21  Công ty TNHH MTV

Trường Xuân HD

La Giang, xã Chí Minh, thành

phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

22  Công ty TNHH TMDV Lan

Anh

Thôn La Giang, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

23  Các hộ kinh doanh trong

chợ Măng

Thôn Đồng Kênh, xã Chí

Minh, thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

24  Hộ kinh doanh Nguyễn

Văn Dụ

Thôn Gia Lộc, Xã Chí Minh,

Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

25  Công ty TNHH Kim Khí

DVP

Thôn Lâm Đồng, xã Chí Minh,

thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

26  Hộ kinh doanh Bùi Thị

Tuyền

Thôn Mỹ Ân, Xã Chí Minh,

Thành phố Hải Phòng

02/5/2026 -

30/5/2026

		2025-11-17T13:54:44+0700
	Việt Nam
	Phạm Anh Tuấn <phamanhtuan.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-17T21:03:18+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-17T21:03:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-17T21:03:19+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-17T21:03:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!